
Muskuloskeletární 

onemocnění  

z pohledu ČSSZ 

Bc. Jitka Pirochová 

Úsek lékařské posudkové služby 

ČSSZ  

 



1) Co to je muskuloskeletární 

onemocnění 

 V 10. revizi MKN WHO  je soubor těchto onemocnění v 

XIII. kap. pod. ozn. M00 – M99.  

 XIII. kap. MKN obsahuje velmi široký soubor 

onemocnění s různým posudkovým významem. 

 Z této klasifikace vychází pro účely stat. zjištování i 

ČSSZ (např. v progr. NEM, který slouží pro účely 

nemocenského pojištění či Posudky, což je v současné 

době stále ještě stěžejní SW LPS ČSSZ). 

 



2) MS onemocnění z pohledu ČSSZ 

 ČSSZ nahlíží na tato onemocnění jak v oblasti 

pojistných systémů, tak částečně i v oblasti systémů 

nepojistných 

 Poj. 
systém 

Nemocenské 
pojištění 

Důchodové 
pojištění 

Nepoj. 
systém 

PnP 

Průkaz OZP 

Přísp. na zvl. 
pomůcku, přís. 
na motorové 
vozidlo, …  



3) Nemocenské pojištění 

 Průměrná délka trvání pracovní neschopnosti 

0,00 50,00 100,00 150,00 200,00

Tuberkulóza

Zhoubné novotvary

Nemoci duševní

Nemoci nervové soustavy

Nemoci oběhové soustavy

Nemoci dýchací soustavy

Nemoci trávicí soustavy

Nemoci kůže

Nemoci pohybové soustavy

Nem. moč. a pohlav. soust.

Těhotenství, porod, šestin.

Úrazy, otravy

Nemoci ostatní

171,89

178,97

93,75

84,33

82,63

15,92

31,43

34,25

69,77

34,31

105,79

53,36

43,27

Průměrné trvání 1 případu dočasné pracovní neschopnosti 
v roce 2013 podle vybraných skupin diagnóz



3) Nemocenské pojištění 

 Kolik % z celkového počtu ukonč. PN tvořila onem. 

M00 – M99 

Tuberkulóza
0,01%

Zhoubné novotvary
0,90%

Nemoci duševní
2,54%

Nemoci nervové soustavy
1,43%

Nemoci oběhové soustavy
3,16%

Nemoci dýchací soustavy
39,43%

Nemoci trávicí soustavy
6,46%

Nemoci kůže
1,50%

Nemoci pohybové soustavy
17,63%

Nem. moč. a pohlav. soust.
4,19%

Těhotenství, porod, šestin.
2,58%

Úrazy, otravy
12,12%

Nemoci ostatní
8,04%

Struktura ukončených případů dočasné pracovní neschopnosti 
v roce 2013 podle vybraných skupin diagnóz



3) Nemocenské pojištění 

 Počet prostonaných dnů v roce 2013 

 

 

 

  

Tuberkulóza
0,03%

Zhoubné novotvary
3,72% Nemoci duševní

5,53%

Nemoci nervové soustavy
2,81%

Nemoci oběhové 
soustavy
6,06%

Nemoci dýchací soustavy
14,58%

Nemoci trávicí soustavy
4,72%

Nemoci kůže
1,19%

Nemoci pohybové 
soustavy
28,57%

Nem. moč. a pohlav. 
soust.
3,34%

Těhotenství, porod, 
šestin.
6,35%

Úrazy, otravy
15,02%

Nemoci ostatní
8,08%



3) Nemocenské pojištění 

 Ukončené případy PN, prostonané dny a průměrná 

délka trvání 1 případu DPN u MS onemocnění  r. 2013 

 průměrná délka trvání 1 případu obecně: 45 dnů 

 

 

 
 

 

 Problém: 

   - vypovídající hodnota 

  

muži ženy muži ženy muži ženy

Nemoci pohybové soustavy 233 944 123 357 110 587 16 321 203 8 112 433 8 208 770 69,77 65,77 74,24

     - nemoci páteře 157 105 82 295 74 810 10 450 840 5 079 413 5 371 427 66,52 61,72 71,80

     - jiné nemoci pohybové soustavy 76 839 41 062 35 777 5 872 004 3 033 932 2 838 072 76,42 73,89 79,33

Ukončené případy DPN Prostonané dny Délka trvání 1 DPN

  Diagnóza

Počet Počet Průměr
Z toho Z toho Z toho



4) Důchodové pojištění - invalidita 

V ČR se za invaliditu obecně považuje porucha zdraví 

dlouhodobého až trvalého charakteru, která má za 

následek relevantní pokles nebo ztrátu pracovní 

schopnosti.  

Pojištěnec je invalidní, jestliže jeho pracovní schopnost 

poklesla o: 

-35 – 49 %  invalidita I. stupně 

-50 – 69 %  invalidita II. stupně 

-70 a více %  invalidita III. stupně 
 

Nerozhoduje samotná DG, ale funkční postižení. 
 

Úloha LPS ČSSZ. 

  



4) Důchodové pojištění - invalidita 

 

 

Nemoci svalové a 
kosterní soustavy a 

pojivové tkáně 
38%

Poruchy duševní a 
poruchy chování 

17%

Novotvary 
7%

Nemoci oběhové 
soustavy 

8%

Nemoci nervové 
soustavy 

7%

Ostatní
23%

Nejčastější příčiny invalidity I. stupně



4) Důchodové pojištění - invalidita 

 

 
Nemoci svalové a 

kosterní soustavy a 
pojivové tkáně 

28%

Poruchy duševní a 
poruchy chování 

18%

Novotvary 
8%

Nemoci oběhové 
soustavy 

12%

Nemoci nervové 
soustavy 

8%

Ostatní
26%

Nejčastější příčiny invalidity II. stupně



4) Důchodové pojištění - invalidita 

 

 
Nemoci svalové a 

kosterní soustavy a 
pojivové tkáně 

12%

Poruchy duševní a 
poruchy chování 

29%

Novotvary 
20%

Nemoci oběhové 
soustavy 

10%

Nemoci nervové 
soustavy 

8%

Ostatní
21%

Nejčastější příčiny invalidity III. stupně



4) Důchodové pojištění - invalidita 

 Nejčastější onemocnění (z kap. XIII), 

která byla příčinou invalidity v roce 2013: 

M51 – onemocnění meziobratlových 

plotének 

M54 – dorzalgie 

M16 – artróza kyčelního kloubu 

 

  



4) Důchodové pojištění - invalidita 

 Nákladovost – kap. XIII., rok 2013  

 

  
I. stupeň II. stupeň III. stupeň

64 418 22 383 35 980

Počet vyplácených důchodů k 31. 12. 2013

I. stupeň II. stupeň III. stupeň

4 651 237 272 1 800 398 988 4 426 403 520

Ročně vyplaceno

Celkem 10 878 039 780 Kč



5) Nepojistné systémy 

 Průkazy osob zdravotně postižených 

30 %  případů tvoří onemocnění z kapitoly XIII. 

MNK 

 Příspěvek na péči 

  17 % případů tvoří onemocnění z kapitoly XIII. 

MNK 

 Příspěvek na zakoupení motorového vozidla 

v roce 2013 uznán nárok u 113 osob s 

onemocněním z kap. XIII.   

 

  



5) Nepojistné systémy 

 Nákladovost v oblasti nepojistných 

systémů 

LPS ČSSZ vypracovává pouze posudek 

Plátcem KP ÚP 

ČSSZ nemá údaje o nákladovosti k 

dispozici 

 

  



Závěr 

 Zájem ČSSZ o spolupráci se 

zainteresovanými subjekty. 

 Význam spolupráce s ošetřujícími 

lékaři. 

 Široká informovanost (posudkový lékař 

nerozhoduje). 

 Správná interpretace lékařských nálezů. 

  



Děkuji za pozornost! 
 

 

Bc. Jitka Pirochová 

Úsek lékařské posudkové služby 

ČSSZ  

jitka.pirochova@cssz.cz 

 


